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Увод

Брзе промене које се одвијају на научно-технолошком плану намећу потребу да се

едукациони сектор прилагођава овим променема како би одговорио све већим захтевима

који се пред њега постављају. Са друге стране чињеница да су ученици и студенти данас

у могућности да стичу знања и из веома разноврсних извора, а пре свега са интернета,

намеће као један од најважнијих задатака постизање високог нивоа мотивисаности

ученика да у школи усвајају савремена знања и да учествују активно у настави

ступајући у дијалог за наставницима, који треба да покажу спремност за учешће у овом

дијалогу. То захтева од наставника стално усавршавање, али такође и од руководиоца,

који треба да поседује не само знања из своје струке него и знања из области

менаџмента у образовању и у одређеној мери организационе психологије.

Строго хијерархијски однос између наставника и руководиоца се данас све више

замењује партнерским односом којег карактерише слободна размена идеја, дијалог и

обострано разумевање. Савремена истраживања у науци о управљању едукационим

организацијам карактерише изучавање такозваних „учећих организација― које треба на

најбољи начина да створе оквир за перманенто стицање и дистрибуцију нових знања од

стране наставника, што је и један од предуслова за постизање високих перформанси

ученика. Процес сталног учења одвија се како на индивидуалном, тако и тимском и

организационом нивоу. Успех у реализацији циљева учеће организације зависи понекад

одлучујуће од организационе културе коју треба да карактерише:

 заједничка перспектива, заједничка веровања и вредности међу члановима

организације које подстичу интерну координацију и промовишу смисао иденти-

фикације чланова организације.

 заједништво у схватању сврхе, правца и стратегије деловања организације која

треба да усмерава чланове организације ка заједничком циљу.

 укљученост запослених у процесе доношења одлука кроз повећавање

одговорноист, што резултира организационом приврженошћу.
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 успостављање норми и веровања, које подстичу способност организације да

схвата сигнале из окружења и да на њих правилно одговори интерним органи-

зационим променама које треба промовишу раст и развој.

Новија истраживања у домену ефективности школа великим делом су

оријантисана ка повезивању улоге лидера-руководиоца школе и школског „учећег

окружења― са организационим исходима, који широко схваћени обухватају разне

аспекте организационог понашања. Међу овим аспектима ће у овој дисертацији посебна

пажња да се усмери на задовољство послом наставника и димензије учеће организације.

Истраживање предикторског дејства трансформационог лидерства, комуникације и

организационе културе али и структуре личности наставника на наведене

организационе исходе, може бити од помоћи лидерима школских организација да

„трансформишу― свој лидерски стил у правцу индивидуализације приступа

наставницима. Овакав приступ лидерству посебно карактерише лидерски стил познат

као LMX теорија, али и у правцу инспирисања наставника да се додатно мотивишу у

наставном процесу за континуирано учење и размену знања и постизање нивоа знања

изнад стандардних очекивања, што је једна од карактеристика трансформационог

лидерства.

Као резултат таквог приступа лидерству, како истраживања показују, запослени

се више ангажују на послу, а резултат оваквог њиховог ангажовања је и задовољство

послом које има и позитиван утицај на високе перформансе ученика.

Научници који се баве теоријом руковођења се последњих година све више

усмеравају на испитивање последица које понашање руководиоца има у односу на

бројне организационе исходе сарадника. Према Ropp-u (Ropp, 1987), запослени желе

више од плате, они желе осећање «инпута» од стране руководиоца, што се посебно

односи на креативне кадрове. Понашање руководиоца у великој мери детерминише

перцепцију запослених у којој мери их организација подржава и охрабрује, али и

перцепцију посла (аутономија, комплексност, изазовност). Бројни истраживачи су

испитивали корелате квалитета релације руководилац-сарадник, а једна мета анализа

ових корелата је дата у раду Gerstner-а и Day-а (Gerstner, Day, 1997).
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Студија Scott-а и Bruce-а (Scott, Bruce, 1994), која је обухватила истраживање у

једној великој компанији у Сједињеним Америчким Државама, и где су се у узорку

налазили научници и инжењери, показала је да је висок квалитет размене између

руководиоца и сарадника (оцењен од стране сарадника) био асоциран са иновативнијим

понашањем (како су оценили руководиоци), које се манифестовало у трагању за новим

технологијама, промовисању сопствених идеја другима и проналажењу метода за

имплементацију нових решења.

Стога се у развоју теорије лидерства, у контексту истраживања задовољства

послом и мотивације за рад, све више истраживача фокусира на проучавање квалитета

релације између руководиоца и сарадника, а не само, што је дуго била доминирајућа

тенденција у овој теорији, на проучавање стила руковођења и особина личности

руководиоца и њиховој повезаности са мотивацијом и задовољством послом запослених.

Данас се теорија размене између руководиоца и сарадника (LMX теорија) сматра

једном од водећих теорија у оквиру изучавања лидерства, а ова теорија налази све више

примене и у истраживању корелата разних организационих исхода.

Предмет ове дисертације је испитивање конструкта трансформационо лидерство

и задовољство комуникацијом у организацији као предикторских варијабли, али и као

медијаторних и модераторних варијабли у регресионом моделу у којем ће зависне

варијабле бити аспекти задовољства послом преузети из познатог модела карактеристике

посла (који је један од широко прихваћених мерних инструмената за мерење

задовољства послом), као и димензије учеће организације.

При испитивању индивидуалних фактора који утичу на поједине аспекте

задовољства послом одабрали смо димензије личности према моделу „великих пет― као

и димензије емоционалне интелигенције. Међу организационим факторима који имају

предиктивно дејство на наведене зависно променљиве изабрали смо димензије

организационе културе по моделу GLOBE пројекта и димензије комуникационог

задовољства које су увели Downs и Hazen 1977. године и који је широко прихваћен у

литератури која се бави комуникационим задовољством.

Циљеви истраживања су специфицирани кроз следеће генералне хипотезе које

ће бити тестиране.
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 Постоји позитивна и сигнификантна корелација између трансформационог

лидерства и свих аспеката задовољства карактеристикама посла.

 Конструкт „трансформационо лидерство― је модератор односа димензија

карактеристика посла и димензија личности према теорији великих пет.

 Корелације између трансформационог лидерства и свих димензија

организационе културе према моделу GLOBE-а су сигнификантне.

 Постоји сигнификантна корелација између димензија организационе културе

и димензија учеће организације.

 Трансформационо лидерство је медијатор корелација између димензија

организационе културе и димензија учеће организације.

 Димензије емоционалне интелигенције и трансформационо лидерство су

сигнификантни предиктори димензија комуникационог задовољства

Опредељење за ову тему резултат је мог вишегодишњег ангажовања као

руководиоца гимназије на унапређењу квалитета наставног процеса кроз процес сталног

учења, како на личном плану тако и путем подстицања колега да се и након завршетка

основних студија и даље усавршавају стичући звања мастера, магистара и доктора наука

из области методике наставе гимназијских предмета.

Подстицај за овакву моју активност је добрим делом резултат и опредељења

Департмана за математику и информатику да у своје наставне планове и програме

укључи и садржаје везане за методику наставе математике, што је мени и неколицини

мојих колега математичара пружило могућност да стекнемо додатна знања из ове научне

области.

Наставници који су изразили жељу да наставе школовање добијали су подршку

школе (укључујући и финансијску подршку), што је омогућило многима да са великим

ентузијазмом прошире своја знања и тако подигну квалитет наставног процеса на виши

ниво. Као резултат ових активности школе на унапређењу знања наставника створени су

услови да се и даље ради на дистрибуцији знања у читавој школи, а школа заиста

постане «учећа организација».

Желим да се захвалим мојој менторки професору емеритусу Милки Ољачи за

подстицаје током писања дисертације, академику Олги Хаџић са којом сам имао бројне

10

и веома корисне дискусије у вези са проблематиком дисертације и професорки др

Лепосави Грубић Нешић за подршку коју ми је пружала.

Свим мојим колегама из гимназија који су прихватили да учествују у овом

истраживачком раду изражавам велику захвалност, јер без њихове подршке не би било

могуће урадити ову дисертацију.
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1. ЕФЕКТИВНО ПЕДАГОШКО ЛИДЕРСТВО

У свим земљама се данас интензивно дискутује о правцима и садржају школске

реформе и бројни истраживачи се посебно занимају за ефективно лидерство, односно

такво лидерство које ће дати најбоље резултате, како у односу на перформансе ученика

тако и у односу на наставнике који треба да буду мотивисани за континуирано учење и

праћење савремених тенденција у примени модерних технолошких средстава (Elmore,

1995).

Lezotte (1991) дефинише лидерство у едукационом домену као процес алокације

значајног инструкционог времена и промоцију метода учења које ће допринети да

ученици достигну висок ниво знања. У ефективним школама руководилац школе делује

као инструкциони лидер који непрекидно комуницира организациону визију и мисију


[…]


У мојој организацији лидери обично подржавају захтеве за

учењем и обуком 1 2 3 4 5 6

У мојој организацији лидери деле са запосленима најновије

информације о конкуренцији, савременим кретањима у сектору

и правцу кретања организације 1 2 3 4 5 6

У мојој организацији лидери опуномоћавају друге да помогну остварење визије

развоја организације 1 2 3 4 5 6

У мојој организацији лидери пружају менторство и коучинг

својим подређеним 1 2 3 4 5 6

У мојој организацији лидери константно траже могућност

за учење 1 2 3 4 5 6

У мојој организацији лидери се брину да потези организације буду

у складу са њеним вредностима 1 2 3 4 5 6

Упитник BF (Howard, P. J., Medina, P. L., & Howard, J. M. (1996). The Big Five

Locator: A Quick Assessment Tool for Consultant and Trainers: у књизи Developing

Human Resources, J. William Pfeiffer, David Leonard Goodstein, Vol.1, Training, 119-

122)

Молимо Вас да заокружите број који највише одговара Вашој особини.

Нестрпљив 5 4 3 2 1 Смирен

Више воли да

буде у друштву
5 4 3 2 1 Више воли да

буде сам

Сањар (воли да

машта)
5 4 3 2 1 Није склон

маштању

Пажљив 5 4 3 2 1 Груб

Прецизан у 5 4 3 2 1 Недостатак

236

процедурама систематичности

Сумњичав 5 4 3 2 1 Пун поверења

Пун

одушевљења
5 4 3 2 1 Недостатак

одушевљења
Склон

теоретисању
5 4 3 2 1 Наколоњен

практичним

стварима
Племенит 5 4 3 2 1 Себичан
Нефлексибилан

(нема сумње у

одлуку коју је

донео и на њој

истрајава)

5 4 3 2 1 Флексибилан

(спреман да

промени одлуку)

Обесхрабрен 5 4 3 2 1 Уверен да може

да постигне оно

што жели да

постигне
Егзибициониста

(воли да се на

упадљив начин

показује у

јавности)

5 4 3 2 1 Приватан

Следи

сопствене

ставове

5 4 3 2 1 Следи ауторитет

Топао у

односима са

људима

5 4 3 2 1 Хладан у

односима са

људима
Може дуго да

фокусира

пажњу на један

посао

5 4 3 2 1 Пажња му се

тешко фокусира

на одређен посао

Лако се

узнемири
5 4 3 2 1 Тешко се

узнемири
Ентузијастичан 5 4 3 2 1 Недостаје му

ентузијазам

(тешко се

одушевљава)
Занимају га

нове ствариi
5 4 3 2 1 Воли да обавља

рутинске ствари
Тимски је играч

5 4 3 2 1 Више воли да је

независан у

послу

Предност даје

ситуацији у

којој је ред

5 4 3 2 1 Добро се

сналази у

хаотичној

ситуацији
Када се

сусретне са

тешкоћама лако

одустаје од

плана

5 4 3 2 И у тешким

ситуацијам лако

не одустаје од

плана
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Причљив 5 4 3 2 1 Склонији

размишљању
Добро се

сналази у

комплексним

ситуацијама

5 4 3 2 1 Воли ситуације у

којима је све

јасно и

једноставно
Верује људима 5 4 3 1 Скептичан је

према људима
Увек све уради

на време
5 4 3 2 1 Воли да одложи

посао за касније

Негативна афективност: 1, 6, 11, 16, 21

Екстраверзија: 2, 7, 12, 17, 22

Отвореност: 3, 8, 13, 18, 23

Пријатност: 4, 9, 14, 19, 24

Савесност: 5, 10, 15, 20, 25

Тест за одређивање ЕИ скора (EQ) (Weisinger,1998)

Оценити оценама од 1-веома слабо присутне способности, до 5-изузетно присутне способности,

степен слагања са наведеним констатацијама:

1. Придружити различите унутрашње психолошке „сигнале― различитим емоцијама.

2. Способност релаксирања када је у одређеној ситуацији присутан притисак.

3. Способност интензивирања воље за задатак.

4. Познавање утицаја које сопствено понашање врши на друге.

5. Иницирање успешног решавања конфликта са другима.

6. Брзо успостављање стабилности након љутње.

7. Знање о томе у којим ситуацијама је код Вас присутна љутња.

8. Брзо «регруписање» када је ситуација под притиском.

9. Препознавање када је код других присутан стрес.

10. Успостављање консензуса са другима.

11. Способност препознавања која су сопствена осећања тренутно присутна.

12. Успостављање унутрашњег дијалога када је потребно променити емоције.

13. Продуковање самомотивације када посао који се обавља није интересантан.

14. Помагање другима да управљају својим емоцијама.

15. Помагање другима да се осећају добро.

16. Способност да идентификујете када доживљавате промену расположења.
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17. Способност да останете хладнокрвни када сте предмет љутње других.

18. Прекидате или мењате неефективно понашање.

19. Показујете емпатију према другима.

20. Дајете савете и подршку другима када им је то потребно.

21. Познајете ситуације у којој заузимате одбрамбени став.

22. Познајете ситуације када негативно размишљате и имате способност да то

промените.

23. Следите својим делима оно што сте рекли.

24. Ангажујете се у интимној конверзацији са другима.

25. Брзо узвраћате на емоције других.

Напомена:

Скор за самосвест се одређује на основу збира оцена за констатације под бројем 1, 6, 11,

16 и 21.

Скор за управљање емоцијама се одређује на основу збира оцена за констатације под

бројем 2,7, 12, 17 и 22.

Скор за самомотивацију се одређује на основу збира оцена за констатације под бројем 3,

8, 13, 18 и 23.

Скор за емпатију се одређује као збир оцена на питања за констатације под бројем 4, 9,

14, 19 и 24.

Скор за социјалне способности се одређује као збир оцена за констатације под бројем 5,

10, 15, 20 и 25
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