УНИВЕРЗИТЕТ У НОВОМ САДУ

ОБРАЗАЦ 6.

НАЗИВ ФАКУЛТЕТА –АЦИМСИ (Менаџмент у образовању)

ИЗВЕШТАЈ О ОЦЕНИ ДОКТОРСКЕ ДИСЕРТАЦИЈЕ

I ПОДАЦИ О КОМИСИЈИ

Датум и орган који је именовао комисију

Наставно-научно веће Универзитета у Новом Саду, 21.4.2016. године

Састав комисије са назнаком имена и презимена сваког члана, звања, назива уже научне

области за коју је изабран у звање, датума избора у звање и назив факултета, установе у којој

је члан комисије запослен:

1. Др Милка Ољача; педагогија; професор емеритус Филозофског факултета

Универзитета у Новом Саду; ментор,

2. Академик Олга Хаџић; Анализа и теорија вероватноће; 1982 изабрана у звање

редовног професора на Природно-математичком факултету у Новом Саду,

председник Комисије,

3. Др Лепосава Грубић Нешић, менаџмент људских ресурса; 2015. године изабрана за

редовног професор Факултета техничких наука у Новом Саду, члан Комисије

II ПОДАЦИ О КАНДИДАТУ

1. Име, име једног родитеља, презиме: Радивоје Петар Стојковић

2. Датум рођења, општина, држава: 20.01.1964., Пула, Република Хрватска

3. Назив факултета, назив студијског програма дипломских академских студија – мастер и

стечени стручни назив

Природно-математички факултет у Новом Саду, дипломирани математичар

4. Пријава теме 2013, АЦИМСИ (Менаџмент у образовању)

5. Назив факултета, назив магистарске тезе, научна област и датум одбране:

Природно-математички факултет у Новом Саду, Тригонометрија помоћу рачунара, методика

наставе математике, 2002. година

Доктор наука из области методике наставе математике (дисертација одбрањена 2006. године

на Природно-математичком факултету у Новом Саду, назив докторске тезе Настава

тригонометрије у средњој школи)

6. Научна област из које је стечено академско звање магистра и доктора наука:

Магистар и доктор методике наставе математике

III НАСЛОВ ДОКТОРСКЕ ДИСЕРТАЦИЈЕ:

Утицај трансформационог лидерства и комуникације на организационе исходе у школи

IV ПРЕГЛЕД ДОКТОРСКЕ ДИСЕРТАЦИЈЕ:

Дисертација је написана на 238 страна, садржи два поглавља, закључак, литературу и један

апендикс који садржи упитнике које су се користили у истраживању.

Прва глава садржи теоријски приступ проблему истраживања и она укључује:

1. Ефективно педагошко лидерство.

2. Трансформационо лидерство.

3. Задовољство послом наставника.

4. Организациону комуникацију.

5. Емоционалну интелигенцију.

6. Димензије личности према теорији великих пет и задовољство послом.

7. Садржај димензија учеће организације према моделу Marsick-а и Watkins-а.

8. Димензије организационе културе по моделу GLOBE-а

Друга глава обухвата методологију рада, резултате истраживања и дискусију. Након описа узорка и

инструмената дати су резултати истраживања утицаја демографских варијабли на димензије

задовољства послом.

Поглавље 11 садржи резултате истраживања утицаја трансформационог лидерства и димензија

организационе културе на димензије учеће организације. Дискутовано је 40 регресионих модела са

зависно променљивим димензије учеће организације и предикторима димензије организационе

културе и трансформационо лидерство и утврђено је да је трансформационо лидерство медијатор

регресија између варијабли:

1. „Борбеност“ и „Стварање шанси за континуирано учење“

2. „Избегавање неизвесности“ и „Промоција испитивања и дијалога“.

3. „Избегавање неизвесности“ и „Охрабривање сарадње и тимског учења“.

4. „Оријентација ка будућности“ и „Охрабривање сарадње и тимског учења“.

5. „Избегавање неизвесности“ и „Стварање система за усвајање и дељење знања“.

6. „Дистанца моћи“ и „Стварање система за усвајање и дељење знања“

7. „Оријентација ка људима“ и „Стварање система за усвајање и дељење знања“.

8. „Избегавање неизвесности“ и „Обезбедити стратегијско лидерство за учење“.

Поглавље 12 садржи резултате истраживања утицаја трансформационог лидерства на регресију

између димензија емоционалне интелигенције и димензија задовољства комуникацијом. Тако су

испитани и следећи модели:

1. Регресиони модел са независно променљивим „Управљање емоцијама“ и

„Трансформационо лидерство“ и зависно променљивом „Задовољство

комуникацијом везаном за повратну информацију“ .

2. Регресиони модел са независно променљивим „Самомотивација“ и

„Трансформационо лидерство“ и зависно променљивом „Задовољство

комуникацијом везаном за повратну информацију“.

3. Регресиони модел са независно променљивим „Управљање емоцијама“ и

„Трансформационо лидерство“ и зависно променљивом „Задовољство

комуникацијом са руководиоцем“

4. Регресиони модел са независно променљивим „Самомотивација“ и

„Трансформационо лидерство“ и зависно променљивом „Задовољство

комуникацијом са руководиоцем“

5. Регресиони модел са независно променљивим „Управљање емоцијама“ и

„Трансформационо лидерство“ и зависно променљивом „Задовољство

комуникацијом са сарадницима“.

6. Регресиони модел са независно променљивим „Управљање емоцијама“ и

„Трансформационо лидерство“ и зависно променљивом „Задовољство

комуникацијом у вези са организационом интеграцијом“.

7. Регресиони модел са независно променљивим „Самомотивација“ и

„Трансформационо лидерство“ и зависно променљивом „Задовољство

комуникацијом у вези са организационом интеграцијом“.

8. Регресиони модел са независно променљивим „Социјалне способности“ и

„Трансформационо лидерство“ и зависно променљивом „Комуникационом

климом“.

ЗАКЉУЧАК

ЛИТЕРАТУРА

АПЕНДИКС-УПИТНИЦИ

V ВРЕДНОВАЊЕ ПОЈЕДИНИХ ДЕЛОВА ДОКТОРСКЕ ДИСЕРТАЦИЈЕ:

У теоријском делу дисертације др Радивоје Стојковић је показао познавање различитих приступа

теорији лидерства уз указивање на предности и недостатке појединих лидерских теорија са

посебним акцентом на улогу лидера у едукационим организацијама. У том смислу детаљно су

обрађени аспекти трансформационог лидерства у едукационим организацијама, што је омогућило

повезивање овог типа лидерства са димензијама учеће организације. Приказане су и основне

димензије личности у оквиру теорије великих пет и емоционалне интелигенције са акцентом на

значај ових конструкта у оквиру теорије организациног понашања у едукационим организацијама.

У оквиру теоријског дела, на око 20 страна, дато је оригинално тумачење појединих ајтема

упитника везаног за едукациону учећу организацију, као и приказ димензија организационе културе

према теорији GLOBE-а. Пројекат GLOBE (у којем су учествовала око 170 истраживачи из преко

60 земаља) је једно од највећих истраживања у менаџменту и представља одређено уопштење

познатог модела Hofstede-а. Колико је нама позната ова докторска дисертација је први рад у којем

се испитује организациона култура по моделу GLOBE-а у едукационом контексту са становишта

утицаја димензија националне културе на димензије учеће организације.

Потврђено је медијаторно дејство трансформационог лидерства на регресију између:

 димензије културе „Борбеност“ и „Стварање шанси за континуирано учење“,

 димензије културе „Избегавање неизвесности“ и „Промоција испитивања и дијалога“,

 димензије културе „Избегавање неизвесности“ и „Охрабривање сарадње и тимског учења“,

 димензије културе „Оријентација ка будућности“ и „Охрабривање сарадње и тимског

учења“,

 димензије културе „Избегавање неизвесности“ и „Стварање система за усвајање и дељење

знања“,

 димензије културе „Дистанца моћи“ и „Стварање система за усвајање и дељење знања“,

 димензије културе „Оријентација ка људима“ и „Стварање система за усвајање и дељење

знања“ и

 димензије културе „Избегавање неизвесности“ и „Обезбедити стратегијско лидерство за

учење“.

Дискусија наведених медијаторних дејстава је дата исцрпно и показује да је кандидат одлично

разумео организациони контекст у којем трансформационо лидерство може дати најбоље ефекте са

становишта трансформације организације ка учећој организацији.

Значајан закључак у истраживачком делу дисертације је да висока вредност димензије националне

културе „Дистанца моћи“ неповољно утиче на развој учеће организације и да ни висок ниво

трансформационог лидерства не може да ово негативно дејство учини несигнификантним. Висок

ниво дистанце моћи у националном контексту је, иначе, једна од карактеристика друштава која су

дуго били под утицајем једнопартијских система са снажним дејством установљене хијерархије

владајућих структура. И поред тога што су очекивања од периода транзиције да ће се смањити

дистанца моћи у друштву била велика, истраживање је показало да су ова очекивања у знатној мери

остала неиспуњена, што може имати и низ других неповољних последица у организационом

контексту, какав је и едукациони сектор.

Испитана је општа хипотеза да су димензије емоционалне интелигенције и трансформационо

лидерство сигнификантни предиктори димензија комуникационог задовољства. Добијени резултати

указују на важност емоционалне интелигенције у едукационом контексту, јер се ради о

специфичном сервисном сектору где је организациона комуникација изузетно значајна у процесу

деобе знања, те је стога тренинг запослених у правцу повећања нивоа овог типа интелигенције

веома значајан.

VI СПИСАК НАУЧНИХ И СТРУЧНИХ РАДОВА КОЈИ СУ ОБЈАВЉЕНИ ИЛИ

ПРИХВАЋЕНИ ЗА ОБЈАВЉИВАЊЕ НА ОСНОВУ РЕЗУЛТАТА ИСТРАЖИВАЊА У

ОКВИРУ РАДА НА ДОКТОРСКОЈ ДИСЕРТАЦИЈИ

1. Stojković R. & Rakić Lj. (2013). The Standards for competency of executive managers in

educational institutions of the Republic of Serbia. Virtual conference – Human and Social

Sciences at the Common Conference HASSACC 2013, EDIS, Publishing institution of the

University of Zilini, Slovakia, 242-247.

2. Rakić Lj., & Stojković R.(2014). Managerial accounting in function of business decision-making

in educational institutions. Book of proceedings V International Scientific Conference Economic

and Social Development, Belgrade, 475-483.

VII ЗАКЉУЧЦИ ОДНОСНО РЕЗУЛТАТИ ИСТРАЖИВАЊА

Показано је да трансформационо лидерство значајно повећава квалитет регресионих модела

везаних за утицај организационе културе на димензије учеће организације, као и регресионих

модела везаних за утицај димензија емоционалне интелигенције на задовољство разним аспектима

организационе комуникације.

У овим регресионим моделима сигнификантна предикција је утврђена у следећим ситуацијама:

 Предиктори „управљање емоцијама“ и „трансформационо лидерство“ и зависно променљива

„задовољство комуникацијом везаном за повратну информацију“.

 Предиктори „самомотивација“ и „трансформационо лидерство“ и зависно променљива

„задовољство комуникацијом везаном за повратну информацију“ .

 Предиктори „социјалне способности“ и „трансформационо лидерство“ и зависно

променљива „задовољство комуникацијом везаном за повратну информацију“ .

 Предиктори „управљање емоцијама“ и „трансформационо лидерство“ и зависно променљива

„задовољство комуникацијом са руководиоцем“.

 Предиктори „самомотивација“ и „трансформационо лидерство“ и зависно променљива

„задовољство комуникацијом са руководиоцем“.

 Предиктори „самомотивација“ и „трансформационо лидерство“ и зависно променљива

„задовољство комуникацијом са сарадницима“ .

 Предиктори „управљање емоцијама“ и „трансформационо лидерство“ и зависно променљива

„задовољство комуникацијом у вези са организационом интеграцијом“.

 Предиктори „самомотивација“ и „трансформационо лидерство“ и зависно променљива

„задовољство комуникацијом у вези са организационом интеграцијом“.

 Предиктори „емпатија“ и „трансформационо лидерство“ и зависно променљива

„задовољство комуникацијом у вези са организационом интеграцијом“.

 Предиктори „социјалне способности“ и „трансформационо лидерство“ и зависно

променљива „задовољство комуникацијом у вези са организационом интеграцијом“.

 Предиктори „управљање емоцијама“ и „трансформационо лидерство“ и зависно променљива

„задовољство корпоративном комуникацијом“.

 Предиктори „самомотивација“ и „трансформационо лидерство“ и зависно променљива

„задовољство корпоративном комуникацијом“ .

Основни закључак дисертације је да је трансформационо лидерство подесан тип лидерства

за развој димензија учеће организације и повећање задовољства организационом

комуникацијом, али да висок ниво дистанце моћи у организацији може бити препрека да се

позитивно дејство трансформационог лидерства на процес стварања учеће организације

испољи у пуној мери. Такође се показало да је емоционална интелигенција сигнификантан

предиктор за перцепцију високог нивоа задовољства организационом комуникацијом, која је

значајна у процесу деобе знања у организацији. Стога је један од закључака дисертације да

би у оквиру тренинга запослених требало предвидети и мере за побољшање нивоа

емоционалне интелигенције наставника.

VIII ОЦЕНА НАЧИНА ПРИКАЗА И ТУМАЧЕЊА РЕЗУЛТАТА ИСТРАЖИВАЊА

У методолошком смислу дисертација испуњава високе критеријуме. Кандидат др Радивоје

Стојковић је изабрао адекватне статистичке методе које укључују медијаторну и модераторну

анализу, непараметарску методу анализе варијансе и испитивање поузданости упитника. Посебно је

испољио оригиналност у тумачењу добијених статистичких резултата, у чему му је несумљиво

помогло и то да у пракси као директор гимназије има прилику да непосредно примењује

трансформационо лидерство и оцењује његове ефекте. Добар избор теоријских концепата је

такође једна од карактеристика ове дисертације, а актуелност проблематике којом се дисертација

бави је потврђена и избором литературе која је повезана са темом дисертације. На основу добијених

резултата кандидат др Радивоје Стојковић указује и на примене добијених резултата, које су пре

свега везане за утицај трансформационог лидерства на процесе константног учење, који треба да

резултирају образовањем учеће организације.

IX КОНАЧНА ОЦЕНА ДОКТОРСКЕ ДИСЕРТАЦИЈЕ:

1. Да ли је дисертација написана у складу са образложењем наведеним у пријави теме

Јесте

2. Да ли дисертација садржи све битне елементе

Садржи

3. По чему је дисертација оригиналан допринос науци

Основни допринос ове дисертације науци је да је кандидат добро изабрао предикторе за фoрмирање

учеће организације и високог нивоа комуникационог задовољства у едукационом контексту (висок

ниво коефицијента детерминације), што је омогућило да се сагледа значај трансформационог

лидерства и димензија организационе културе за формирање учеће организације, утврди који тип

организационе културе представља препреку за дејство трансформационог лидера на процесе

учења, и које димензије емоционалне интелигенције утичу на перцепцију високог нивоа

комуникационог задовољства.

4. Недостаци дисертације и њихов утицај на резултат истраживања

Нема недостатака

X ПРЕДЛОГ:

На основу укупне оцене дисертације, Комисија предлаже да се докторска дисертација др Радивоја

Стојковића под називом „Утицај трансформационог лидерства и комуникације на организационе

исходе у школи“ прихвати, а кандидату одобри одбрана.

ЧЛАНОВИ КОМИСИЈЕ

Др Милка Ољача, професор емеритус

Универзитета у Новом Саду, ментор

Академик Олга Хаџић,

професор Природно-математичког

факултета у Новом Саду,

председник Комисије

Др Лепосава Грубић Нешић,

редовни професор

Факултета техничких наука

у Новом Саду,

члан Комисије

22.4. 2016. године